

Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 2.00. Kwartalnie Mk. 6.00.
Za odnośnienie do domu 80 fen.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 2.30. Kwartalnie 6.90.
Cena numeru pojedynczego 10 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Warceka 7.
Kantier w Warszawie, Kredytowa 19.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajna: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).
Bieżące: 7 fen. za wiersz, najmniej 75 fen.
Nadrukane (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
Retrolugi: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
W druku handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petit. (str. 4 szp.).

FILJE. Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomulicki; Płock: „Kuryera Płock.”; Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Łęczynie.

Podział Rosji.

Jeżeli mamy wziąć za podstawę ogłoszenia samodzielnosci, jakie nastąpiły w Rosji w ostatnich czasach, to dawne imperjum rosyjskie podzieliło się na kilka terytorjów politycznych o różnej wielkości.

Całe państwo rosyjskie liczyło przed wojną 22,566,520 km. kw. powierzchni, oraz 171,059,900 mieszkańców. Jakże się przedstawiają cyfrowo jego nowe zmiany terytorjalne?

Przedewszystkiem odpadają: Królestwo Polskie — 127,320 kil. kw. z 12,776,100 mieszkańcami, oraz Litwa z Kurlandją (to jest gubernie wileńska, grodzieńska, kowieńska i kurlandzka) — 149,134 kil. kw. z 6,665,300 mieszkańcami. Te kraje historyczne, okupowane obecnie przez centralną Europę, nie zależą już od rządu petersburskiego.

Następnie odpada Finlandja, która odzyskała swoje znaczenie osobnego państwa, licząc tylko z Rosją związanego. Finlandja liczy 378,600 kil. kw. i 8,154,824 mieszkańców.

Wobec domagania się odrębności politycznej ze strony estończyków i lotyszów, którzy zaludniają gubernie estońska i inflancka, należy te obie gubernie również z Rosji wyeliminować, co stanowi 60,285 kil. kw. i 1,959,400 mieszkańców.

Dalej mają stać się osobnym krajem trzy gubernie białoruskie: mińska, mohylewska i witebska, liczące razem 184,622 km. kw. i 7,108,500 mieszkańców.

Bardzo znaczną część Rosji odpada do Ukrainy, a mianowicie gubernie: wołyńska, kijowska, podolska, czernihowska, połtawańska, charkowska, ekaterynosławska, chersońska i taurydzka. Te dziewięć guberni mają 519,789 kil. kw. powierzchni i 30,837,800 mieszkańców.

Osobną całość stanowi obwód wojska dońskiego, liczący 164,607 kil. kw. i 3,591,900 ludności napół-rosyjskiej, napół-ukraińskiej i mający na czele własnego atamana kozackiego.

Gubernja besarabska, licząca 45,632 kil. kw. i 2,538,900 mieszkańców, jest etnograficznie i historycznie krajem rumuńskim, jakkolwiek blisko czwartą część ludności stanowią w niej ukraińcy. Besarabia ciąży ku Rumunji.

Pozatem wyodrębnić od Rosji należy trzy jej wielkie kolonie, mianowicie Syberję, Turkiestan i Kaukaz.

Kolosalna przestrzeń Syberji — 12,393,870 kil. zaludniona jest tylko przez 9,577,900 mieszkańców i etnograficznie, poza niewielkimi plemionami turyckimi, uważana być powinna za kraj rosyjski. Syberja jednak, jak Kanada, pragnie stanowić osobną republikę i mieć własny rząd.

Kaukaz, liczący 469,220 kil. kw. i 12,288,100 mieszkańców, rozdzielony grzbietem gór na dwie części, jest na północ od gór krajem etnograficznie rosyjskim (prócz obwodu kubańskiego, który jest ukraińskim); w górach i na południu od gór zamieszkują Kaukaz narody, a mianowicie nie mające wspólnego, a mianowicie: około 2 milj. gruzinów (gub. kutaiska i tyfliska), przeszło milion ormian (gub. erywańska, elisawetpolska i obwód Karsu), oraz turycy (zwani tatarami zakaukaskimi), zaludniający gub. bakuńską, częściowo elisawetpolską, erywańską, Dagiestan i Kars. Wreszcie górale kaukasy (Dagiestan, Czeczna, Czerkaskja) rozpadają się na różne pomniejszych plemion, razem przeszło milion ludzi.

Z mieszkańców Kaukazu mają przeszłość historyczną i chcą stanowić osobne państwo gruzini, których królestwo zaanektował cesarz Paweł I. Ormianie domagają się samodzielnosci, ale są tak przemieszani na Kaukazie i w Turcji z innymi plemionami, że utworzenie osobnej Armenji jest rzeczą trudną. Istnieje zresztą już tendencja utworzenia z całego Kaukazu jednej wspólnej republiki.

Turkiestan, podbity przez Rosję dopiero od 40 lat, liczący 3,488,530 kil. kw. i 10,727,000 mieszkańców, może być uważany za rodzaj Indji rosyjskich. Tyko w północnych jego częściach stepowych osiedlili się koloniści rosyjscy, w

południowych częściach rosjan wcale niema, oprócz urzędników. Turkiestan jest krajem mahometanickim, turko-tatarskim i dotąd istnieją w nim dwa napół-samoistne państwa. Buchara (208 tys. kil. kw. i 1½ mil. mieszkańców) i Chiwa (67 tys. kil. kw. i około 1 mil. mieszkańców), których władcy byli dotąd wasalami Rosji, niezbyt pewnymi.

Po odłączeniu wszystkich krajów usamodzielnionych i kolonii, pozostaje na Rosję właściwą (Wielkorosję) 4,536,522 kil. kw. i 69,135,976 mieszkańców. Do Rosji właściwej należą gubernie: archangielska, wołogodzka, ołoniecka, petersburska, pskowska, nowogrodzka, smoleńska, twerska, jarosławska, riazańska, kałuska, kostromska, tulska, niższo-nowogrodzka, tambowska, kurska, woroneska, saratowska, penzeńska, samarska, symbirska, oraz dawne chanaty tatarskie, czyli gubernie: permska, wiacka, ufańska, orenburska, astrachajska i kazajska.

W ostatnich czterech guberniach ludność tatarska stanowi od 35 do 55 proc. Nadto tatarzy mieszka ją jeszcze w gub. symbirskiej i samarskiej. Wogóle liczba tatarów nadwołżańskich dochodzi do 7 milj. ludzi; mówią oni językiem zbliżonym do tureckiego, politycznej odrębności nie żądają, tylko językowej i religijnej autonomji.

Oczywiście powyższy podział Rosji dokonać się może z pewnemi zmianami granic gubernialnych ze względu etnograficznych. Np. część obwodu dońskiego jest rosyjska, natomiast część gub. kurskiej i woroneskiej — ukraińska; część mińszczyzny jest ukraińska, a zato część gub. smoleńskiej — białoruska; południowa część Krymu w gub. taurydzkiej jest tatarska i t. d.

Ale w zasadzie wielkość terytorjów i liczba ludności w podzielonej Rosji będzie przedstawiał się tak, jak je podaliśmy.

Rosja zatem w obecnym stadium rozpada się na republiki: rosyjską, ukraińską, kaukaską, syberyjską, estońską, lotewską, a ponieważ jeszcze białoruską, besarabską, dońską i kolonialną turkiestańską.

Zet.

Monarchja czy republika.

Kwestja przyszłego ustroju państwa polskiego niejednokrotnie była już przedmiotem dyskusji na łamach prasy, przyczem stronictwa ze skrajnej lewicy oświadczyły się za republikę, gdyż tak im dyktowała ich doktryna, bez względu na to, jakie są rzeczywiste stosunki społeczne, do których forma ustroju państwowego musi być dostosowana.

Inaczej tę sprawę traktują socjaliści galicyjscy. Ustroju republikańskiego nie stawiają oni jako jedynej formy rządów w Polsce. W obecnych warunkach, kiedy sprawa polska nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta, formę ustroju uważają oni za drugorzędna. To też niedawno „Naprzód” pisał z okazji omawiania układu berlińskiego, że chętnie widziałby monarchję na tronie polskim.

W podobnym duchu wypowiedział się ostatecznie znany poseł Działyński, który omawiając stanowisko, jakie posłowie polscy zajęć powinni na zbierających się w pierwszych dniach grudnia delegacjach, pisze:

„Socjaliści niemieccy biorą nas w obronę wobec narzuconego nam monarchicznego ustroju państwowego i nie biorą pod uwagę, że ostatecznie naszą rzeczą by było dbać o to.

Dla nas w obecnej chwili, jeżeli nie jedyń, to najważniejsza jest sprawa powstania Polski niepodległej i nasza do niej przynależność. Wszystkie inne sprawy schodzą na plan drugi. Istota rządów zależna jest od narodu samego, od układu sił jego wewnętrznych i nie o to się rozchodzi, czy Polska monarchją będzie, czy republiką, jeno o to, jaki w tej monarchji czy republice będzie układ sił klas społeczeństwa polskiego. Wszak nikt inny, jak właśnie teoretycy socjalistyczni wykazali, że nie o formę rządu, lecz o jego istotę socjalistom rozchodzić się może.

Dlaczego Anglja i Czarnogóra, Włochy i Serbia, Rumunja i Belgja nie doznają tej samej czulej opieki i mimo, że w większości królowie ich są na dłuższym urlopie, bardzo wpływowi socjaliści ententowi nie proklamują tam republik?”

Słusznie bardzo „Dziennik Narodowy” zwraca uwagę, że u nas niektóre żywioły, z natury swej i swego stanowiska klasowego konserwatywne, głoszą hasło republiki polskiej; powyższe trzeźwe stanowisko socjalistów galicyjskich, oświadczających się za monarchję świadczy o ich wyrębieniu politycznym i liczeniu się z rzeczywistością. U nas dla doktryny poświęca się najrealniejsze interesy kraju a nawet jego przyszłość.

Dążenia wyzwolenicze Ukrainy.

Wiedeńska „Reichpost” zamieszcza artykuł pod tytułem powyższym, otrzymany z kół ukraińskich:

„Wiadomość o odłączeniu Ukrainy od Rosji pochodzi, jak się dowiadujemy, ze Sztokholmu. Według wieści tej, prezes ukraińskiej Rady Centralnej uznał Ukrainę wobec nowego zamętu w Rosji za wolną i niepodległą. Przedstawiciele ukraińscy w parlamencie austriackim nie otrzymali dotychczas autentycznych wiadomości o dokonanych rzeczonych faktach, natomiast nadchodzące do Wiednia pisma rosyjskie donoszą o posiedzeniu Rady, na którym — w przeddzień nowego przewrotu w Rosji — zapadła uchwała odesłania Ukrainy od mocarstwa rosyjskiego. Moskiewskie pismo „Utro Rossji” otrzymuje z Kijowa w sprawie tej następujące dane: „Na posiedzeniu Wydziału wykonawczego Rady, któremu przewodniczył prezes Michał Hruszewski, zostało uchwalone odesłanie Ukrainy od Rosji. Przedmiotem dalszych obrad było bezwzględne zwolnienie wszechukraińskiego zgromadzenia konstytucyjnego. Sprawę tę referował ukraiński socjal-rewolucjonista Sewrjuk, który przy końcu swego przemówienia stwierdził, że w obecnych warunkach niezbędem jest rychłe zwolnienie suwerennej konstytuancy ukraińskiej. „Wszystkie partie ukraińskie — mówił referent — opowiedziały się solidarnie za poparciem tego dążenia — jest ono bowiem powszechne w całej Ukrainie. Liczne środowiska wybierają już kandydatów do przyszłej konstytuancy ukraińskiej.”

Oświadczenie Sewrjuka wywołało żywą dyskusję. Głosy opozycyjne padły ze strony przedstawicieli żydowskiego Bundu, Razesa oraz Temkina — ze strony przedstawicieli rosyjskiej socjal-demokracji, Bałabanowa — wreszcie ze strony socjal-rewolucjonisty Skłowskiego, który oświadczył w imieniu żydowskich oraz rosyjskich mniejszości, że podział Rosji jest niedopuszczalny. Nie należy doprowadzać do rozłamu i zatargów we wszechrosyjskim zgromadzeniu konstytucyjnym. W sprawie odpowiedzi zabrał głos ukraińiec Tkaczenko: „Mamy tutaj do czynienia z wyraźną ideologją kadetów. Razes każe nam zbyt cierpliwie czekać na zwolnienie rosyjskiej konstytuancy. Czekałszy na zwolnienie tego prawodawczego ciała już od marca, a gdybyśmy nadal słuchali głosu naszego doradcy, wówczas ani on, ani my nie znaleźlibyśmy się dzisiaj na tem miejscu.”

W podobny sposób ujmował sprawę ukraińskich socjal-rewolucjonista Majewski. „Gdyby Ukrainę łączyły z Rosją jakie związki moralne lub choćby gospodarcze — wówczas jedność mogłaby zostać utrzymana — ponieważ jednak istota rzeczy nie podobnego nie wykazuje, przeto Ukraina musi się odseparować”. Ważnem jest również oświadczenie sekretarza rządowego dla spraw ukraińskich, Włodzimierza Winniczenko, który między innymi powiedział: „Samookreślenie oznacza samodzielnosc. Suwerennosc oznacza być panem samego siebie. W ten sposób ujmują swe postulaty”. „Jeśli rosjanie dają do suwerennosci — przemawiał w gorących słowach

członek Rady Szapował, w imieniu partji (obecnie najsilniejszej na Ukrainie) — mogą mieć te same dążenia również i ukraińcy.

Czyż możemy dopuścić, aby o naszej autonomji decydowały we wszechrosyjskiej konstytuancy takie narody, jak burjaci i tunguzi? Żądamy swobody i w dążeniu ku niej nie zawahamy się przed największem nawet niebezpieczeństwem, przed największą ofiarą. Największym naszym wrogiem jest rosyjska centralizacja”. Zebranie ukonstytuowało przy końcu swych obrad Komitet dla natychmiastowego zwolnienia ukraińskiego zgromadzenia konstytucyjnego.

Wiadomości powyższe są niezmiernie symptomatyczne dla stosunków, panujących na Ukrainie. Pierwszy raz bowiem spotykamy się z podobnie wyraźnymi postulatami rosyjskich ukraińców. Dają oni wyraźnie do pełni samodzielności w swym własnym kraju i nie chcą stanowić jednej ze składowych części federacyjnej republiki rosyjskiej. Najbliższe dni przyniosą nam zapewne dokładne wysvětlenie sprawy; w Kijowie zbiera się trzeci wszechukraiński kongres wojskowy. Jak wiadomo, pomimo wyraźnego zakazu Kerenskiego, drugi ukraiński kongres wojskowy obradował w Kijowie i postanowił przeprowadzić organizację narodowej armji ukraińskiej. Liczne pułki ukraińskie wypowiedziały się, iż pójdą do walki jedynie w obronie swej ojczyzny. Na wszystkich okrętach floty czarnomorskiej powiewa niebiesko-żółta flaga Ukrainy. Rada Narodowa zaś oświadczyła się za zerwaniem z Moskwą. Ukraina stoi u progu wielkich wydarzeń, które już w najbliższym czasie zdecydują o losie tego kraju.”

Z nastrojów włoskich.

30 listopada nastąpiło otwarcie granicy włosko-szwajcarskiej, dzięki czemu do Lugano nadeszły świeże i zaległe numery dzienników medjolańskich. Wskutek niezwykłej ostrej cenzury, która wyprawadziła z równowagi takie nawet pismo, jak „Corriere della Sera”, wyrobić sobie można tylko niejasny pogląd na nastroje, panujące teraz we Włoszech. Naród włoski, jak się zdaje, zaczyna się powoli przyzwyczajać do faktu, że widownią wojny jest jego własna ojczyzna i że zalewają ją masy wojsk angielskich i francuskich, które podążyły na pomoc „Secolo” drukuje nawet niektóre informacje w trzech językach: włoskim, francuskim i angielskim.

Rozkłokowania zbiegów jeszcze nie ukonozono; większa ich część przebywa w Medjolanie i w innych miastach, w prowizorycznych lokalach, przerobionych z teatrów, cyrków, szkół i t. d. Wielkie trudności napotyka zaopatrzenie ich w żywnosc, gdyż wszelkie środki komunikacyjne przecięzione są transportami wojskowymi. „Secolo” stwierdza jednak, że rząd działa w tym kierunku bardzo energicznie i sytuacja zaczyna poprawiać się zwolna.

Najgorzej przedstawia się kwestja opałowa. Medjolańskie zakłady gazowe dostarczają konsumpcjonowi gaz tylko w ciągu sześciu godzin na dobę. Brak węgla odczuwają się dają dotkliwie w całych Włoszech i na tym nie dochodziło już do ostrych zatargów ludności z rządem. Prasa czyni wszelkie wysiłki, by wpłynąć na uspokojenie umysłów. Tak na przykład „Corriere della Sera” kończy jeden ze swych artykułów następującemi słowy: „Lepiej być biednym i wolnym, niż bogatym niewolnikiem”.

Teraz wszystkie oczy zwrócone są na Paryż, skąd nadejść ma oczekiwana pomoc. Politycy włoscy obiecują sobie wiele po wynikach odbywającej się obecnie konferencji przedstawicieli koalicyi, idąc w swych nadziejach bardzo daleko. Dzięki opublikowaniu przez Rosję traktatów tajnych, opinia publiczna dowiedziiała się o imperialistycznych celach wojny. Dzienniki zarzuciły też operowanie frazesami i otwarcie snują projekty wielkomocar-

stwowe. Z interesami Serbji nikt się już teraz nie liczy i p. Paszk należy do najmniej popularnych sprzymierzeńców.

Sprawa zawarcia pokoju przez Rosję z państwami centralnymi omawiana jest stosunkowo mało, prawdopodobnie wskutek interwencji cenzury. Pisma włoskie ograniczają się przeważnie do przytaczania bez komentarzy głosów półurzędowej prasy francuskiej i angielskiej. Poza tem zresztą Lenin, Trocki i Krylenko traktowani są jako najgorsi zbrodniarze, którzy zdradzili „świętą” sprawę koalicji.

O Japonję.

Zurich, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Według onegdajszych doniesień paryskich Wielka Rada wojenna w Paryżu powzięła ostateczną decyzję co do udziału Japonji w akcji wojennej na terenie Europy.

Wobec braku oficjalnego doniesienia Biura Havasa, dzienniki przypuszczają, że Japonja prawdopodobnie nie ma zamiaru odegrać w Europie przypisywanej jej roli.

Warunki koalicji.

Genewa, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Organ Clémenceau „L'homme libre” zapowiada, że konferencja paryska ustali warunki pokojowe koalicji w wyraźnie zarysowanej deklaracji.

Rezultatem narad konferencji mają być rezolucje o doniosłości historycznej.

Genewa, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Z Paryża donoszą:

Konferencja paryska nie zdołała dotychczas zgodzić się ani na jeden z projektów przyszłego wspólnego kierownictwa sił wojennych koalicji.

Berlin, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Jak się do wiadomości „Berliner Tageblatt” z Lugano, zwołana została Rada ministrów włoskich w celu śledzenia przebiegu konferencji paryskiej.

Delegacje austriackie.

Wiedeń, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Wczoraj nastąpiło otwarcie posiedzenia delegacji austriackiej. Zjawili się wszyscy niemal posłowie. Na prezesa wybrano posła chrześcijańsko-społecznego Hausera, który powitał nadzieje pokoju i dał wyraz życzeniu, aby urzędowi spraw zewnętrznych udało się wkrótce urzeczywistnić tę drogą nadzieję. Prezes zakończył swe przemówienie holdem dla cesarza.

Na wiceprezesa mianowany został członek izby panów, dr. Bilinski.

Hr. Czernin przedłożył prowizorium budżetowe na rok 1917/1918. Według tego prowizorium, koszty wojenne wyniosły za pierwsze trzy lata wojny 43 miliardy. Na rok budżetowy 1917/1918 koszty obliczone są — w razie gdyby stan wojenny trwał przez cały rok budżetowy — w sumie 20 miliardów. Delegaci niemieccy i poseł ruski Wasilko złożyli wnioski, aby delegacja uchwaliła:

Delegacja austriacka aprobuje politykę ministra spraw zewnętrznych, skierowaną ku osiągnięciu w ściślejszej zgodzie ze sprzymierzeńcami powszechnego, trwałego i zaszczepionego pokoju, zabezpieczającego integralność terytorjalną monarchji austriacko-węgierskiej, oraz jej przyszły wolny rozwój w dziedzinie politycznej i gospodarczej.

Posłowie socjaliści Daszyński i inni złożyli wnioski, aby delegacja uchwaliła, że aprobuje politykę ministra spraw zewnętrznych w dziele możliwie szybkiego zawarcia powszechnego pokoju i oczekuje, że minister energicznie wystąpi podczas rokowań pokojowych za powołaniem do życia pełnego sił, zdolnego do dalszego rozwoju i odpowiadającego prawom narodowym państwa polskiego, z uwzględnieniem zarazem bezpieczeństwa interesów monarchji.

Posł Stanek wystąpił z wnioskiem dokonania wyborów Rady pokojowej, która wzięła udział w najbliższych rokowaniach pokojowych i była reprezentowana przez wszystkie narody monarchji.

Posł Körner i stronnicy zgłosili wniosek co do zabezpieczenia praw nietykalności posła Kłofacza i byłego posła Kramarza.

Pod koniec posiedzenia poseł czeski Stanek złożył w imieniu posłów czeskich i południowosłowiańskich deklarację, dotyczącą prawa narodów do samookreślenia, przy czem zwrócił się przeciwko odczytaniu deklaracji przez ministrów austriackich i węgierskich. Z powodu niestosownej uwagi, dotyczącej Węgier został on zganiony przez prezesa, co wywołało żywe protesty czechów i południowych słowian. Termin najbliższego posiedzenia będzie ogłoszony.

Wzburzenie wśród katolików.

Lugano, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

„Stampa” donosi, że opublikowane przez nowy rząd rosyjski żądania Włoch co do wykluczenia Papieża z rokowań pokojowych wywołało w Watykanie wielkie wrażenie oraz wzburzenie wśród katolików. Poświęcone temu faktowi artykuły licznych dzienników zostały silnie cenzurowane.

Następnie „Stampa” pisze: Rezultatu spotkania parlamentarzystów niemieckich i rosyjskich całej Włochy oczekują z wielką nadzieją.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 4 grudnia 1917 r.:

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu księcia Ruprechta.

Na froncie flandryjskim od południa wzmoży się ogień między Poelkappelle a Ghelvelt do wielkiej gwałtowności. Kilkoma falami natarła piechota angielska na północ od Ghelvelt; odparto ją ogniem i kontratakami.

W północnym odcinku pola bitwy pod Cambrai działalność artyleryjska między Inchy a Bourlon była przejściowo ożywiona. Drobne walki przed stanowiskami miały przebieg dla nas pomyślny.

Przy drogach z Peronne do Cambrai lokalne bardzo gwałtowne walki.

Niezmordowane w natarciu wojska nasze wydarły Anglikom, walcząc granatami ręcznymi i bagnietami, wytrwale bronione części rowów. Nadaremnie usiłował nieprzyjaciel

zdożyć je z powrotem. Wojska badeńskie zdobyły szturmowo wieś La Vaquerie i utrzymały ją pomimo wielokrotnych ataków angielskich. Wzięliśmy przeszło 500 jeńców.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Nad Ailette, oraz po obu stronach Mazy wśród ożywionej akcji wywiadowczej ożywił się przejściowo ogień.

Wschodni teren walk.

Rokowania, dotyczące zawieszenia broni na froncie rosyjskim, rozpoczęły się.

Front macedoński.

Nie szczególnego.

Włoski teren walk.

Przy jasnej pogodzie działalność artyleryjska była w poszczególnych odcinkach bardziej ożywiona, niż dni ostatnich.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Rokowania w sprawie zawieszenia broni.

Rozpoczęcie rokowań.

Berlin, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Urzędowy komunikat biura Wolffa:

Wczoraj o godz. 4-ej po południu naczelny dowódca armji wschodniej, ks. Leopold Bawarski, powitał krótką przemową delegację rosyjską, mającą zawrzeć zawieszenie broni.

Następnie przystąpiono do rokowań nad zawarciem zawieszenia broni.

W rokowaniach wzięli udział pod przewodnictwem szefa sztabu generalnego, pułkownika Hoffmanna, przedstawiciele niemieckich sił wojskowych lądowych i morskich, oraz pełnomocnicy komendy armji bułgarskiej, austriacko-węgierskiej i tu-reckiej.

Duchonin zabity.

Wiedeń, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Z wojennej kwatery prasowej donoszą dzisiaj w południe:

Objęciu rosyjskiej kwatery głównej przez Krylenkę towarzyszyły zacięte walki, podczas których były generalissimus rosyjski, Duchonin, poniósł śmierć bohaterską.

Usuwanie nieposłusznych generalów.

Sztokholm, 4 grudnia.

Z Kazania donoszą, że aresztowano tam generała Archipowa, który stał na czele wojsk wiernych Kerenskiemu.

Obecnie Kazan jest całkowicie pod wpływem bolszewików.

Panuje tam zupełny spokój.

Sztokholm, 4 grudnia.

Z rozporządzenia komisji wojskowej aresztowano i osadzono w twierdzy św. Piotra i Pawła szefa sztabu generalnego marynarki.

Rząd bolszewicki zarzuca mu wywołanie strajku wśród niższych funkcjonariuszów.

Ameryka nie wypowie wojny.

Bern, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Według zgodnych doniesień „Manchester Guardian’a” i „Times’a” nie należy oczekiwać — bez względu na obustronne doniesienia z ostatnich czasów — wypowiedzenia wojny Austro-Węgrom przez Stany Zjednoczone.

Prezydent Wilson naradzał się w tej sprawie z byłym ambasadorem amerykańskim w Wiedniu i Konstantynopolu i doszedł do wniosku, że wypowiedzenie wojny przez Stany Zjednoczone sprzymierzeńcom Niemiec oznaczałoby tylko korzyść dla Niemiec, nie pomagając w niczem sprawie koalicji.

Rozstrzelanie.

Amsterdam, 4 grudnia.

Jak donoszą dzienniki, rozstrzelano w Stanch Zjednoczonych obywatelkę holenderską, Annę Huilena, za współpracę na rzecz Niemiec.

Bolszewicy posiadają dowody, że w machinacjach tych z niemieckim od rządu carskiego zapalem brał udział rząd Kerenskiego.

Trocki działa.

Amsterdam, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Jak donoszą „Daily News” z Petersburga, Trocki zawiadomił rząd angielski, że posłem rosyjskim w Londynie mianowany został Czeczernin.

Czeczernin jest jedynym z tych dwóch rosyjan, którzy ze względu na przekonania polityczne, internowani byli w Anglii, i których internowanie skłoniło Trockiego do wydania zakazu opuszczania Rosji przez osiadłych w Rosji Anglików.

Amsterdam, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

„Daily Mail” donosi z Petersburga: Rząd bolszewicki wydał rozkaz o wstrzymaniu transportów żywności dla armji rumuńskiej.

Genewa, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

Agencja Havasa donosi z Petersburga: Trocki posłał amerykańskiemu i francuskiemu przedstawicielowi wojskowym listy ostrzegawcze z powodu, iż chcieli skłonić dymisjonowanego przez rząd bolszewicki gen. Duchonina do polityki wrożej względem polityki rządu bolszewików.

W listach tych Trocki oświadczył, że wytworzona w ten sposób sytuacja jest nie do zniesienia i że każdy dalszy tego rodzaju krok przedstawicieli wojskowych będzie miał za następstwo nieuniknione powikłania nader poważnej natury.

Kopenhaga, 4 grudnia.

(Telegram W. A. T.).

„Berlingske Tidende” zamieszcza załączoną z petersburskiego „Dnia” wiadomość, że rada komisarzy ludowych postanowiła na wniosek komitetu rewolucyjnego wypuścić na wolność aresztowanych członków byłego rządu tymczasowego, jak tylko nastąpi otwarcie konstytuandy.

Komisja śledcza komitetu rewolucyjnego postanowiła przerwać śledztwo prowadzone przeciwko pewnej liczbie byłych ministrów i tylko trzech z nich postawić w stan oskarżenia, mianowicie b. ministra marynarki Werderewskiego za samowolne opuszczenie stanowiska, Tereszczenkę — za zawarcie na szkodę Rosji traktatów tajnych i Kiszakina — za organizowanie zbrojnego oporu przeciwko rządowi bolszewików.

Werderewski, aresztowany dopiero przed kilku dniami, prosił przedtem komitet rewolucyjny o pozwolenie wyjazdu na Krym, gdzie przebywa jego rodzina. Komitet odrzucił prośbę i nakazał niezwłocznie aresztować petenta.

Losy Rumunii.

Sztokholm, 4 grudnia.

Liczba rumunów, uciekających z Rosji do Sztokholmu, wzrasta z każdym dniem. W ostatnich dniach przyjechał tu wybitny publicysta rumuński, powiernik Take Jonesca, redaktor dziennika „Uniwersul”, Sermo.

Wszyscy zbiegowscy rumuńscy opowiadają, że wiadomość o ewentualnym zawarciu przez Rosję odrębnego pokoju z mocarstwami centralnymi wywarła ogromne wrażenie wśród armji rumuńskiej.

Panuje przekonanie, że Rumunja docho-wa wierności dla koalicji z konieczności, nawet na wypadek zawarcia przez Rosję odrębnego pokoju z mocarstwami centralnymi, a to tem bardziej, że nie ma nic do stracenia.

Gdyby Rosja istotnie zawarła pokój odrębny z mocarstwami centralnymi, wówczas armja rumuńska musiałaby złożyć broń lub przejść do Rosji, gdzieby została internowana.

„Pokój w drodze”.

Wiedeń, 3 grudnia.

W artykule wstępnym p. t. „Pokój w drodze” wywodzi „Arbeiter Zig”, że chwila obecna korzystną jest dla akcji dyplomatycznej w kierunku zawarcia ogólnego pokoju.

Artykuł swój kończy „Arb. Zig” następującymi słowami:

Pokój ogólny jest możliwy, gdy mocarstwa centralne spełnią swój obowiązek, gdy działać będą tak, jak rząd austriacki wczoraj mówił.

Skoro zaś pokój ogólny uzyskać można, przeto uzyskany być musi. Narody nie powinny być narażone na rozczarowanie w swych wielkich nadziejach, gdyż za skutki rozczarowania nikt nie mógłby ręczyć.

Pokój jest w drodze. Biada temu, kto próbował go powstrzymać.

Ostatnie wiadomości telegraficzne na stronie 6-ej.

Dokumenty tajne.

Sztokholm, 4 grudnia.

Opublikowane przez rząd rosyjski dokumenty tajne należą — według doniesień prasy petersburskiej — do kategorii mniej ważnych.

Właściwe traktaty tajne, najbardziej kompromitujące koalicję ogłoszone będą w specjalnej księdze pomarańczowej, po ukończeniu prac przygotowawczych przez rozpatrującą je komisję.

Szczególnie ważne są dokumenty, odnoszące się do planów koalicji względem państw neutralnych.

Istniał podobno szczegółowo opracowany plan zmuszania neutralnych do wystąpienia czynnych za pomocą najrozmaitszych środków. Przedewszystkiem chodziło o wołanie do wojny Szwecji, którą wskutek tego otoczono siecią organizacji spiewowskich

W sprawie Polski.

Paryski „Tempa”, pozostający w związku z ministerjum spraw zewnętrznych, w artykule z dn. 24 z. m. zajmuje się sprawą polską i zapowiada jej uregulowanie na konferencji państw koalicyjnej, jaka ma się odbyć w najbliższych dniach w Paryżu. Stara się określić, jakie stanowisko koalicja w swoim projekcie regulacji sprawy polskiej powinna zająć. Zdaniem jego powinno nastąpić ze strony Francji faktyczne uznanie dzisiejszego niezawisłego Królestwa Polskiego.

Zaznacza też, że byłoby rzeczą niesprawiedliwą i niepolityczną utrudniać sytuację odpowiedzialnych za politykę ludzi, którzy rokuja z okupantami, zwłaszcza wobec tego, że jest rzeczą niemożliwą udzielić im pomocy. O regencie Ostrowskim i premierze Kucharskim wyraża się bardzo pochlebnie. Koalicja powinna zażądać jedynie gwarancji niepodległości dla państwa polskiego.

„Tempa” uważa, że realizowanie projektu hr. Czernina co do złączenia Polski z dynastją Habsburgów, byłoby powieką pod tym względem rękojmią. Po opuszczeniu militarnej Krowłestwa przez państwa okupacyjne, ma nastąpić polska administracja, a wreszcie ludność polska sama zdecydować ma o dalszych losach swego kraju.

O artykule tym krakowski „Czas” pisze, iż ma on niewątpliwie znaczenie donioślejsze, aniżeli zwykły artykuł dziennikarski. „Tempa” ma zbyt bliskie związki z francuskim ministerjum spraw zagranicznych, aby artykuł tej treści mógł być uważany za wyłącznie redakcyjny. Tembardziej zaś ma parę dni przed konferencją koalicyjną, na której porządku dziennym ma stanąć sprawa polska.

Jeśli dodamy do tego wiadomość, pisze „Czas”, jaka nas dochodziła równocześnie z zagranicy, z poważnego źródła, iż gabinet Clémenceau'a nie ma być skłonny do dalszego podtrzymywania „agencji lozańskiej” i że zarzuca jej błędne informacje o stanie umysłów w kraju, to artykuł „Tempa” nabiera charakterystycznego znaczenia. Oznacza on prawdopodobnie, iż nowy gabinet gotów byłby zgodzić się na uznanie Królestwa Polskiego, Rady Regencyjnej i rządu.

Nie przesadza to oczywiście stanowiska w tej sprawie Anglii. Reprezentanci Anglii w krajach neutralnych odradzali do niedawna polakom wszelkimi siłami, aby z rąk mocarstw centralnych państwa nie przyjmowali, do rządu nie wchodzili, wojska nie próbowali tworzyć. Wódz narodowej demokracji, rezydujący w Londynie, donosił o takich samych życzeniach rządu angielskiego jeszcze w jeściennych miesiącach i wzywał na tej podstawie zwolenników swoich, aby przeszkadzali budowie państwa.

Warszawski organ wszechpolski, który przez czas pewien w sprawie Rady Regencyjnej nie wypowiedział swego zdania, zaczął od paru dni silnie na nią uderzać, a w ślad za nim poszły organa sympatyzujące z Kolem międzypartijnym.

Byłyby to wskazówki, świadczące dość wyraźnie, jakie to polecenia nadeszły z Londynu w sprawie aktu z 12 września. Istniałoby w ten sposób pewna sprzeczność między zachowaniem się Londynu i Paryża, jeśli oczywiście artykuł „Tempa” można interpretować jako pół-oficjalną zapowiedź.

Przejęcie szkół państwowych przez władze polskie.

Dnia 1 grudnia b. r. przeszło pod zarząd Departamentu Wyznań i oświecenia publicznego 11 szkół państwowych, utrzymywanych przez austriackie władze okupacyjne, a mianowicie:

Główną realną męską w Kielcach, Pinnowie, Zamościu i Krasnymstawie, szkoła re-

alna męska w Puławach, seminarja nauczycielskie męskie w Jędrzejowie, Solcu, Kielcach i Zamościu, tudzież seminarja nauczycielskie żeńskie: w Piotrkowie i Lublinie.

Deklaracja polska w parlamencie niemieckim.

Podaliśmy już w streszczeniu oświadczenie p. Seydy, złożone w parlamencie berlińskim w imieniu Kola polskiego. Dostowny tekst tego przemówienia brzmi według „Dziennika Poznańskiego” jak następuje:

„Panowie! Mowa, którą kanclerz Rzeszy wygłosił na wstępie swego urzędowania, wywarła niezawodnie wszędzie, gdzie ją ogłoszono, tak wewnątrz kraju, jako też i za granicą silne i niezatarłe wrażenie. A to nietylko ze względu na istotną swą państwowo-polityczną formę, gdyż do niej przystępujemy jesteśmy z dawnych czasów przy wszystkich wypowiedzeniach się hrabięcia Herlinga, gdy zabierał głos w tej Izbie zwłaszcza w sprawach zagranicznych jako poseł jeszcze, lecz przedewszystkiem ze względu na jej nadzwyczaj doniosłą treść. Kanclerz Rzeszy zapowiedział w dziedzinie wewnętrznej polityki szereg projektów usiawoych i zarządzeń administracyjnych, które ogółem zmierzają do rozbudowy swobodnego publicznego życia. Z naszej strony możemy tylko wyrazić co do tendencji zarządzeń tych naszą zgodę. Pod tym względem w szczególności wchodzić nie mam potrzeby. Kanclerz wszelako, omawiając położenie wojenne i sprawy zagraniczne złożył oświadczenie, które właśnie w uszach jego musi mieć nadzwyczajne znaczenie. Oświadczył on:

„Co się tyczy podległych ongi berlińca ziem Polski, Kurlandji i Litwy, to szanujemy prawo samookreślenia ich narodów. Oczekujemy, że nadadzą sobie same to kształtowanie państwowe, które odpowiada ich stosunkom i kierunkowi ich. kultury. Zresztą wszystkie te rzeczy są jeszcze w zawieszeniu. Wiadomości, które przed niedawnym czasem obiegaly prasę, poprzedzają daleko fakta.”

Kanclerz miał zapewne w tych ostatnich słowach na myśli wzianki w prasie, które nawiązano łącznie z ostatnim posiedzeniem rady koronnej. Panowie! Z oświadczeń kanclerza dowiadujemy się, że nie godzi się na próby decydowania o losie całych narodów na drodze polityki gabinetowej, odbierając tymże narodom możność rozstrzygnięcia samych o swej przyszłości, lecz że jest raczej zwolennikiem zasady prawa samookreślenia narodów, które to prawo także i my uważaliśmy zawsze jako podłoże wzajemnych stosunków między narodami. To, że kanclerz państwa niemieckiego uznaje je tak wielce sporną dotychczas zasadą za miarodajną przy odbudowie politycznego porządku światowego, witamy jako fakt nadwycieczny ważny i radosny. Oczywiście nie powinna zasada ta mieć tylko znaczenie ze względów oportunistycznych jedynie tylko dla poszczególnych krajów, lecz być uznana w stosunku do wszystkich krajów i narodów, o ile ma przynieść ludzkości prawdziwą i trwałą pokój. (Ożywione brawa u polaków).

Z Kurlandji.

„Lief. Aidas” podaje ciekawą statystykę narodowościową kleru litewskiego w Kurlandji od r. 1850 do r. 1914.

W ciągu tych 375 lat ogółem było 1522 pastorów, z której to liczby 357 pochodziło z Niemiec, resztę zaś stanowili przeważnie Niemcy kurlandzcy.

Pastorów - lityszów w ciągu tego czasu naliczono 36, z których w latach 1901 — 1914 było 10.

Z dziejów walk polaków przeciwko polakom.

Kto z nas nie zna jednej z najpiękniejszych kart, jakie napisał Sienkiewicz tej opowieści, jak to Bartek Zwycięzca, stojąc na warcie przed domkiem, w którym zamknięto skazanych na śmierć wolnych strzelców, słyszy naraz ich rozmowę polską.

Stare to, jak świat dzieje, datujące się już od sychliku Rzeczypospolitej. Już w wojnie siedmioletniej walczyły przeciwko sobie oddziały polskie w służbie austriackiej i saskiej z oddziałami pruskimi, złożonymi po części z rekruta, zagarniętego w Wielkopolsce. Gdy po zwycięstwie warszawskim 17 i 18 kwietnia 1704 roku, władze powstańcze zajęły się spisywaniem jeńców rosyjskich, okazało się, że zarówno wśród oficerów jak i żołnierzy było sporo polaków. Podczas wywiadu pod Maciejowicami Kościuszką wziął do niewoli oficera, inżyniera rosyjskiego, badającego teren. Był to także polak. W Legionach włoskich i naddunajskich walczone ciagle przeciwko sobie. Przecież w armji Suworowa służył wówczas m. in. ks. Lubeki, późniejszy minister finansów Królestwa kongresowego, a nasz dzielnik Fiszer dostał się do niewoli, ścigając oddziały partyzantów galicyjskich hr. Miera. Ileż to scen walk bratobójczych przyniosły nam czasy napoleońskie. W roku 1807 np. legion Dąbrowskiego oblegał Gdańsk, którego załoga składała się z pułków o bardzo znacznym procentie polaków. Okazało się to że scen, jakie miały miejsce przy jej wymarszu podczas kapitulacji. W roku 1809 w pułkach austriackich które były się pod Raszynem, zajęły Warszawę, bronili Zamościa i Sandomierza, była cała masa polaków. Ileż to scen rozpacznych lub wzruszających zanotowały nasze pamiętniki, omawiając opuszczenie Warszawy przez wojska austriackie lub zdobycie Zamościa i Sandomierza. Pod Wagram nasi lekkokonnicy bili się zacięcie z galicyjskim pułkiem ulanów Lichtensteina. W roku 1812 walki bratobójcze ponowily się; wszak naogół, jak oblicza prof. Askaniy, za czasów napoleońskich, więcej polaków zginęło, służąc w szeregach rosyjskich, niż walcząc w wojsku polskim, choć popularna tradycja tak silnie akcentuje i oplakuje przedewszystkiem straty nasze, poniezione w szeregach napoleońskich, a więc w każdym razie za sprawę naszej przyszłości. Tak samo było i w r. 1831. Nasze najpiękniejsze zwycięstwa, pod Wawrem, Dębem Wielkim, Iganiami odnieśliśmy wówczas nad korpusem Rosena, złożonym w dużej części z polaków i litwinów.

Odtąd nie było żadnej prawie większej wojny europejskiej, w którejby polacy nie walczyli przeciwko polakom. Spotykali się oni ze sobą w dwóch obcozach w roku 1866, gdy to pułki galicyjskie i poznańskie poniosły tak duże straty, spotykali w czasie wojny tureckiej roku 1877, gdy pod Plewną, z okopów tureckich, dochodziły do rosyjan tak oryginalne wezwania, wygłaszane w języku rosyjskim.

Tereniem najliczniejszych walk bratobójczych była dla nas wojna obecna. Warto posłuchać np. opowiadań żołnierzy 13-go pułku krakowskiego piechoty o Kraśniku. Mówią one o naszej doli narodowej więcej od najpatetyczniejszych opisów literackich. Przeszły przez podobne rzeczy i Legiony, i Brygada zwłaszcza.

Raz było to nocą z 24 na 25 grudnia 1914 roku, a więc w noc wigilijną, chłopcy w naszych rowach strzeleckich pod Łowczówkiem śpiewali kolendy. Gdy skończyli, zapanowała znów cisza nocy, aż przerwał ją znów śpiew kolendy z rowów przeciwnika. Dowiedziano się później, że stała tam 32 dywizja piechoty (z kijowskiego okręgu wojennego), złożona w dużej części z polaków. Na drugi dzień odmówiła ona podobno pójścia do szturmu na odcinek

nek Legionów i musiano ją zastąpić strzelcami syberyjskimi.

Na takie rzeczy skazuje życie naród, nie posiadający własnego państwa i swojej armji.

Polozenie polaków w Petersburgu.

Polska Agencja Prasowa otrzymała nast. doniesienie ze Sztokholmu:

Petersburski „Dziennik Narodowy” z 20 listopada zawiera szereg szczegółów o wypadkach w Petersburgu. Przynębiające wrażenie wywarło na ambasadzie angielskiej aresztowanie całego szeregu obywateli angielskich, za popieranie błędnego rządu rosyjskiego.

Tuż przed upadkiem starego rządu ogłoszone zostało rozporządzenie, zarządzające wstrzymanie zasilków dla uchodźców polskich i wydalenie uchodźców z Petersburgu i Moskwy na Sybir.

Komisarz dla spraw polskich, Leszczyński, wystosował do głównego polskiego Komitetu Wojskowego pytanie, czy jest on skłonny współdziałać z rządem bolszewików i czy uważa za wskazane rozwiązanie Naczelnego Polskiego Komitetu Wojskowego. Przedstawiciele Głównego Polskiego Komitetu Wojskowego odpowiedzieli na to: Współpraca z nowym rządem zależy od stanowiska jego wobec sprawy polskiej. Rozwiązanie Naczelnego Komitetu Wojskowego nie jest pożądanym.

Członkowie Głównego Polskiego Komitetu Wojskowego odpowiedzieli kilku aresztowanym chorążym polaków i stwierdzili, że wielu niewinnie aresztowanych trzymanych było przez 36 godzin bez chleba i wody w wilgotnych celach bez jakiegokolwiek łoża, a nawet bez słomy.

Stronictwo narodowo-zachowawcze na Rusi.

„Echo Polskie”, wychodzące w Moskwie zamieszcza artykuł pióra jednego z członków stronictwa narodowo-zachowawczego, informujący o celach i zadaniach nowego ugrupowania politycznego. Artykuł kończy się następującym zwrotem:

Powstanie w pierwszych dniach wrześni stronictwa Narodowo-Zachowawczego, złączonego w najściślejszym bloku z Stronictwem Pracy Narodowej na Rusi, zapewnia widoczną lukę w ustosunkowaniu sił polskich na emigracji, raz jeszcze dowodząc umysłowej żywotności narodowej.

W przeciwwstawieniu pewnemu prądowi politycznemu, uważającemu emigrację polską w Rosji — a siebie w emigracji — za istotny naród polski, upoważniony i jedynie uprawniony do stanowienia o losie Polski, Stronictwo Nar. Zach. i Pracy Narod. na Rusi rozpoczynają swoją działalność pod sztandarem pierwszeństwa kraju przed wychodźstwem, wystawiając zasadę bezwzględnej karności narodowej, koordynacji z organizującą się władzą w Polsce.

Dążąc do zharmonizowania i konsolidacji pracy na obczyźnie, na zasadach absolutnego popierania władz polskich i stanowego poddania się supremacji kraju, oba stronictwa, połączone w blok „Jedności Narodowej”, uczynią wszystko, aby połączyć we wspólnej pracy ku dobru i chwale odradzającej się Polski, wszelkie prądy społeczne i polityczne, stojące na platformie uznania zwierzchniej władzy kraju, karności społecznej i politycznej, nieodzowności kierowania się dyrektywami tworzących prądów polskich.

Skoncentrowana w ten sposób praca narodowa da możność otrzymania rzeczywistych dodatnich wyników, da możność połączenia w je-

Wiejskie pogromy.

(Z wrażeń w pow. kozłowskim).

Przedstawiciel rządu zgrzeszył i co do tego, że usiłował rozgranizować obecne pogromy od tych, które miały miejsce w ciągu sześciu miesięcy „agrarnego ruchu”.

Wewnętrzna łączność przyczynowa jest tu niepodzielna. Jeśli bezpośrednim powodem pogromów była propaganda „ciemnych sił”, to wdziesięczny grunt dla tej propagandy przygotował „ruch agrarny”.

Według ogólnych zaświadczeń osób, zamieszkujejących na wsi, na początku przewrotu stosunek chłopów do obywatelstwa nietylko, że nie uległ zmianie, ale, wprost przeciwnie, nastąpiło nawet „bratanie” się na wiejskim „froncie”.

Inicjatywa tego „bratania” się, rzeczą prostą, wyszła od obywateli ziemskich. U jednych miała ona źródło w instynktach samozachowawczym, byli jednak i tacy, którzy rebili to szersze, pod wrażeniem chwili, ciesząc się z tego, że będą mogli zbliżyć się do ludu, nie narażając się na „opiekę” policyjną.

Mimo to, ta „wiosna rewolucji” była krótszą od kalendarzowej.

Już w końcu maja w stosunkach wiejskich zaczęło się odczuwać prace rozlicznych „pogłę-

biaczy świadomości klasowej”, czyli, mówiąc terminologią wsi — „oraczy”.

Zjawiali się uzbójcy w mandaty rozlicznych partyj i organizacji, bądź wprost pod przykryciem kurki uczniowskiej czy też bluzy marynarskiej, przeczając w wielu wypadkach, sobie wzajemnie. I oto z tego chaosu praktyczny zmyśl chłopca wyściągnął sobie dwa hasła: gospodarzem wszystkiego jest naród, przeto wszystko, co mają obywatele ziemscy — wino przejść w ręce narodu.

„Oracze” zresztą nie zawsze byli przyjeźdźcami. Znajdowali się oni i wśród miejscowych. I tu najgorliwszymi agitatorami na rzecz natychmiastowego zrealizowania praw mas robotniczych stali się dorobkowiec wiejszy, którzy, pracując w kooperatywach żywnościowych, bądź pożyczkowych, zdolali wysunąć się na czoło, nie zapominając o zyskach osobistych.

Zrozumieli oni najlepiej, co im przynieść może likwidacja prywatnej własności ziemskiej na wsi.

Przyewoizowy sobie mieszkaniową a-becadło „sojalkizmu dla niepiśmiennych”, poczęli hazardownie magić chłopcom w głowach.

Tu dodać należy, że jednym np. z takich domorosłych agitatorów w pow. kozłowskim był niejaki Jan Skorpow.

Rzecz prosta, że „oracze” ci, bezpośrednio do pogromów nie nawoływali, lecz gdzie mogli, szerzyli zarazie antagonizmy między ziemianką i kmiem Rosją. Podsycając w umysłach chłopów opinie, że obywatelstwo wina

ziemię tylko na mocy prawa przywłaszczenia, „oracze” zlekka tylko nadmieliali o konstytuancie, na zwolanie której nalezy czekać.

Tu właśnie dla nieskomplikowanego umysłu chłopskiego zaczynał się kałkan przeciwieństw.

Najświatlejsi chłopcy, z którymi wypadło mi rozmawiać, nieustannie potykali się o to.

Z jednej strony upewniano ich, że konstytuanta stanowczo odda wszystkim ziemię chłopcom. Z drugiej strony — namawiano, ażeby do zwolania konstytuancyi ziemi tej nie ruszać. I w końcu, z trzeciej, napełniano prostą, obcą przebiegłości, duszę chłopca trwogą, że dopóki chłopcy czekają, obywatelcie ziemscy, generalnie i im podobni „burżuje”, zabiegają, by pozbawić chłopca wszystkich „zdołczyz rewolucyjnych”.

Wprawdzie „oracze” zapewniali, że „oni” nie pozwolą na skrzywdzenie ludu, że stoją na straży, lecz chłop mimo to po swojemu, z punktu praktycznego, oceniał wagę tych zapewnień i trwogą nie siabła.

Podsycała tę trwogę — mała tu ciągle na myśli rozsądna, gospodarująca część włościanstwa — hegemonja chłubiadzkich ciemnych elementów, która wyrodziła się na wsi skutkiem bezsilności, a po części i z braku wszelkiej ochrony, wszelkiej władzy przymusowej. „Gardlacze” zawsze odgrywali wybitną rolę na zebraniach ziemskich, wyzyskując ańercyjność mas chłopskich.

Dawniej byli oni zazwyczaj na usługach

jakiegoś osobnika, który był w stosunkach z „władzą”.

Dziś, z chwilą usunięcia wszelkiej „władzy”, „gardlacze” znaleźli możność pracowania samodzielnie. Dawni ich „pracodawcy” poczuli się ich bać.

W każdej wiosce utworzyło się coś w rodzaju amerykańskiego „Tammany Hall” — grupki ludzi, utrzymujących ludność danego okręgu pod groźbą gwałtu i podpalenia, ulągających w bezkarności.

III.

W takich warunkach i w takich okolicznościach natury psychologicznej wybierano na władał komitety prowincjonalne, t. zw. ziemscy, oraz inne, powołane do „prawowłódnictwa z dołu”.

Wobec potwornie anormalnych warunków, w jakich odbywały się wybory, rzeczą prostą, otrzymano tam i półtorne wyniki.

W skład „włosłnych” organizacji weszły całkowicie nie te elementy, które wiec sama uważa za łepce, zasługujące na zażalenie, lecz, przeciwnie, ludzie nikczemni, krykacze, nawet w opinji wsi uchodzący za „marnych ludzi”.

(Dok. nast.).

ŁÓDŹ.

Kronika Łódzka.

Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej przy udziale 35 radnych otworzył przewodniczący inż. Sułowski. Sekretarzami byli radni pp. Krasuski i Klocman. Przedewszystkiem radny dr. Konie omawiał sprawę milicji miejskiej, poczem przystąpiono do czytania pierwszego działu budżetu.

Nad poszczególnymi pozycjami wywiązała się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos radni inż. Krasuski, Lichtenstein, Remiszewski, Hertz, Holenderski, Gralak, Kaczmarek i inni.

Największe zainteresowanie wywarły debaty nad wyznaczeniem subsydjów dla biblioteki publicznej, (referent inż. Krasuski), teatru polskiego (referent p. M. Hertz).

W rezultacie zatwierdzono budżet działu pierwszego Zarządu Głównego w ogólnej sumie dochodów 3,848,980 mk. i wydatków 704,000 mk.

Posiedzenie zamknięto o godz. 10 m. 10 wiecz.

Znaczek na ochronę chrześcijańską.

Dnia 9-go b. m. w niedzielę odbędzie się sprzedaż ulicznych znaczków, na dochód ochron przy Łódz. chrześcijańskim Tow. dobroczynności. Wszyscy, którzy pragną dopomóc organizatorom w zebraaniu funduszy na cel tak sympatyczny, zapisywać się mogą do kwestowania w poniżej podanych lokalach dzielnicowych: I dzielnica Nowy Rynek 2 p. Oddechowska, p. Koprowska; II — Zielona 3, p. Ulrichsowa; III — Piotrkowska 55, p. Brzozowska; IV — Sienkiewicza 37, p. Stebelowa; V — Rozwadowska 2, p. Steigertowa; VI — Piotrkowska 163, p. Meisnerowa; VII — Karola 16, p. Kadłerowa; VIII — Średnia 21, p. Kornowa; IX — Dzielna 80, p. Bogdańska; X — Piotrkowska 86, pp. Kolińska, Petersilge; XI — Piotrkowska 106, pp. Michałowska i Kurtowa; XII — Piotrkowska 158, p. Lisner; XIII — Orla 5, p. Putkowa; XIV — Piotrkowska 292, p. Starowiczówna; XV — Smugowa 6, p. Hulwiczowa; XVI — Rokicińska 47, p. Skalska; XVII — Zgierska, apteka p. Świdarskiego, p. Sadowska i XVIII — Księży Młyn, p. Rinówna.

Lokale dzielnicowe otwarte będą w piątek od 4 — 7 godz. popołudniu, w sobotę do godz. 1 popołudniu i w niedzielę cały dzień. Oprócz tego przyjmuje zapisy biuro centralne Andrzeja 3, otwarte od czwartku przed południem w godz. od 10 — 2 i od 4 — 7 popołudniu. Po puźszki zgłaszać się należy w niedzielę do lokalów dzielnicowych.

Z komitetu zagonków.

Wobec tego, że uprawa oddanych dotychczas komitetowi przeciwzembracemu dwóch mórg ziemi dała bardzo pomyślne wyniki i duży zysk, komitet zagonków postanowił oddać jeszcze 2 morgi gruntu na ten sam cel.

Z P. M. Szk.

Organizacyjne zebranie 2-go koła P. M. S. uniwersytetu ludowego imienia Tadeusza Kościuszki, odbędzie się w dniu 9 b. m. o godz. 4 po poł. punktualnie, w lokalu Stow. nauczycieli chrześcijan, Andrzeja 4.

Ze względu na dobro sprawy požądane jest, aby ci, którzy jeszcze nie zdążyli złożyć deklaracji do nowego koła, zapisali się na listę członków w biurze P. M. S. Piotrkowska 151, od godz. 4—8 wiecz. lub w dniu zebrania w sali Stow. nauczycieli.

Z wydziału zdrowotności.

W piątek, 7 grudnia, odbędzie się wspólne posiedzenie komisji gospodarczej przy wydziale zdrowotności z kuratorami szpitali miejskich.

Ruch chorych.

W szpitalach miejskich pozostało na miesiąc listopad 724 chorych, przybyło w ciągu listopada 666, wypisano 574, zmarło 74, pozostało na grudzień 732. Dni szpitalnych chory przeżyli 21807.

W przytułkach położniczych chrześcijańskich na miesiąc listopad pozostało 19 kobiet, przybyło 23, wypisano 30, pozostało na grudzień 12, dni szpitalnych było 416.

W miesiącu listopadzie udzielono w ambulatorjach miejskich 1708 porady,

w ambulatorjum przy szpitalu Poznańskich 1672, ambulatorjum chrześcijańskiego tow. dobroczynności 2770.

Tropy dla dzieci.

W najbliższych dniach pewna ilość dzieci ze szkół miejskich początkowych otrzyma tropy, zakupione przez koło kuratorów na razie w ilości 4,000 par.

Kursa popołudniowe.

Departament W. R. i O. P. wydał koncesję na kursa popołudniowe dla młodzieży i dorosłych w Łodzi, które będą pozostawały pod kierunkiem p. Wacława Davisona, dyrektora II-go gimnazjum filozoficznego. Zajęcia na kursach rozpoczyna się po Nowym Roku i będą się odbywały w lokalu II-go gimnazjum przy ulicy Piłcowej Nr. 13.

Kooperatywa uczniowska.

W polskiej 4-klasowej szkole miejskiej organizuje się kooperatywa uczniowska. Każdy uczeń będzie włączał udział. Kooperatywa będzie zaopatrywała uczniów w książki, zeszyty i inne przedmioty szkolne.

Łódzkie товариство odontologiczne.

W Poniedziałek odbyło się zebranie członków товариства odontologicznego. Został na niem uchwalony wniosek, żeby wspólnie z warszawskim товариством odontologicznym porozumieć się co do zwołania w Warszawie zjazdu odontologów Królestwa.

Omawiano także sprawę urządzenia kliniki dentystycznych dla dzieci szkolnych. Postanowiono porozumieć się z wydziałem szkolnym i prosić go o poparcie tego projektu.

Z Uzdrowiska.

Zapisy chorych mężczyzn do „Uzdrowiska“ na miesiąc styczeń 1918 r. odbywać się będą jutro i pojutrze od 10—11 przed południem, w kancelarii Tow. „Bykur Cholim“ przy ulicy Cegielnianej 57. Pierwszeństwo mają rekonwalescenci. Zapisy odbywają się osobiście za okazaniem paszportów.

Koło popierania Ł. O. S.

Na odbytem d. 1 grudnia r. b. w lokalu tow. im. Szopena ogólnem zebraniu „Koła Popierania Ł. O. S.“ następujący panowie wybrani zostali do zarządu: prezes p. K. W. Scheibler, zastępca prezesa inż. L. Koźmiński, sekretarz inż. Henryk Goldberg; członkowie pp. mec. B. Ginsberg, E. Hadrian, Lange, mec. Łaski, dyr. Neumark i Sznek; zastępcy pp. Grad, M. Reichert i Stepowski; komisja rewizyjna pp. Wł. Baumgarten, Roman Hofman i dyr. Oberfeld.

Ustawy Koła są do odebrania przy kasie Ł. O. S. u Restla, Piotrkowska № 84.

Teatr Polski.

Na czwartkową premierę dnia będzie arcyzabawna farsa w 3 aktach, komedionisarsza niemieckiego Juljusza Horsta. Farsa Horsta, tłumaczona na język polski przez p. L. Madrowicza, grana będzie w Królestwie Polskiem po raz pierwszy na scenie Łódzkiej, później donierajdzie na repertuar teatrów warszawskich. Akcja sztuki rozgrywa się w zakładzie kąpielowym Froschana. Udział w przedstawieniu biorą pp.: Acamówna, Morska, Falecka, Orsetti, Sahnowska, Ślaska, Sokolska, Wierszewska, Gurynowicz, Łabędzki, Nowakowski, Larewicz, Piłarski, Szawski, Trzywir, Tartakowicz i Woskowicz.

REPERTUAR.

Środa, dn. 5 grudnia o godz. 7 i pół w. „Noc listopadowa“.

Czwartek, dn. 6 grudnia o godz. 7 i pół wiecz. premiera „Urlop małżeński“, farsa w 3-ach aktach A. Horsta.

Piątek, dn. 7 grudnia o godz. 7 i pół w. „Urlop małżeński“.

Sobota, dn. 8 grudnia o godz. 3 po poł. po cenach popul. „Oj młody, młody!“, komedia w 4-ach akt. Fredry (syna). — Wieczorem o godz. 7 i pół „Noc listopadowa“.

Niedziela, dn. 9 grudnia o godz. 3 pp. po cen. popul. „Stary i młody“. — Wieczorem o godzinie 7 i pół „Urlop małżeński“.

Odczyt.

W Stowarzyszeniu wzaj. pomocy pracown. handl. m. Łodzi (Al. Tadeusza Kościuszki № 21) odbędzie się, staraniem sekcji oświatowej, w sobotę, dni 15 b. m., o godz. 8 i pół wiecz. odczyt p. Henryka Baumgartena p. t. „O handlu i przemysie w dawnej Polsce“.

Nadużycia w kooperatywie.

W poniedziałek wieczorem o b. m. się zebranie członków kooperatywy przy bałuckiej żydowskiej kasie pożycz.-oszczędn. Przewodniczącemu związku kooperatyw żydowskich p. H. Rszber, zakomunikował na zebraniu, że wobec nadużyć w wyżej wspomnianej kooperatywie, wydział zaprowiant miasta przy magistracie polecił w dniu 27 listopada dokonać mu i p. Lewemu rewizji. Podczas przeprowadzenia jej okazało się, że w składzie kooperatywy nie znalaziono żadnych produktów, natomiast w mieszkaniu jej kierownika, F. Załmana, oraz w utrzymywanym przez niego lokalu, znalazłono 2,190 funtów cukru, 1,00 fun. przczaka, 800 f. kaszy, oraz w większych ilościach groch, owsiankę itd. Załman prowadził handel wami towarami na własną rękę. Wydział zarządowniczy miasta polecił przyłączyć kooperatywę bałuckiej kasy do związku

ku żydowsk. kooperatyw i wybrać nowy tymczasowy zarząd. Na zebraniu też zostały wybrane te dokonane.

Wydział zarządowniczy prowadził w dalszym ciągu dochodzenie w sprawie nadużyć w tej kooperatywie.

Pod groźbą rewolweru.

We wtorek, 27 listopada, około g. 6 wieczorem do kantoru wymiany pieniędzy F. Goldsobel, Piotrkowska 79, przybył jakiś młody człowiek i, grożąc rewolwerem znajdującemu się w kantorze subjektowi Jakubowiczowi, żądał wydania pieniędzy. Jakubowicz, stęorzony rewolwerem, wydał mu 340 rb. w rosyjskich banknotach uszkodzonych. Władze zostały niezwłocznie zawiadomione o napadzie tym.

Następnego dnia Goldsobel otrzymał list, w którym nieznany autor, grożąc śmiercią, żądał, by przygotowano dlań 2,000 rb., po które się zgłosi. I ten list wręczony został władzom śledczym.

Onegdaj wieczorem jakiś 14-letni chłopak przyniósł do kantoru list, w którym powtórzono zostało to samo żądanie wydania owych 2,000 rb. Chłopca zatrzymano i oddano w ręce policyj.

Aresztowany objaśnia, że list wręczył mu na ulicy jakiś nieznajomy, który za drogę dał mu kilka fenigów. Władze prowadzą dalsze dochodzenie.

Z sądów.

Idylla mała taka...

W swoim czasie z lombardu n. Wolchowicza, mieszczałego się przy ul. Południowej Nr. 20, iacysz złoczywcy wykradli w nocy sporą ilość futer, wartości przeszło 20,000 rb. Pomimo energicznego śledztwa nie udało się na razie wykręcić winowajców.

Po pewnym czasie zawiąził się w kryminalnej policji krawiec Rapuch, zamieszkały przy ul. Piotrkowskiej Nr. 7 i oświadczył, że właśnie był u niego dwaj mężczyźni, Krzemieński i Kopka, i zaproponowali mu kupno większej partii futer, złożonych u niejkiej Podgórskiej na Bałutach.

Na zasadzie osłwadczenia Rapucha policja zaarrestowała Kopkę. Krzemieńskiemu udało się zbiedz. Na rozprawie przeciwko Kopce, jedynym świadek obciążający, wzmiankowany Rapuch, nagle zmienił front i zeznał, że kupno futer zaproponował mu tylko Krzemieński, przyczem jednak Kopki nie było. Wobec tego sąd zmuszony był Kopkę uniewinnić. Natomiast Mendlowi Rapuchowi wytoczono sprawę karną o złożenie fałszywego zeznania ze świadomością tego czynu.

Na rozprawie ostatniej oskarżony przyznał, że podczas sprawy przeciwko Kopce zeznał fałszywie, natomiast pierwsze jego słowa w kryminalnej policji były zupełną prawdą. Zmienił on je pod wpływem żony Kopki, która spotkała go kiedyś na ul. Łagiewnickiej i groziła że zabije, jeśli będzie świadczył przeciwko jej mężowi.

Sąd przyjął pod uwagę okoliczności łagodzące i skazał Rapucha na 6 tygodni więzienia.

Z sali koncertowej.

Występ p. Wandy Landowskiej, wytworzą odmienny nastrój, wyróżniający go od zwykłych popisów wirtuozowskich. Jej muzyka wprowadza nas w zgoła inny świat: obracamy się pośród pudrowanych peruk i długich hacpaców, trójgłaniastych kapeluszy, żabotów koronkowych i wielu innych rzeczy, charakterystycznych ówczesne społeczeństwo.

Kilka lat temu zjechało do naszego miasta товариство „Société de concerts des instruments anciens“, mające swą siedzibę w Paryżu, gdzie kult dla renesansowego prądu muzycznego stale wzrasta. Pamiętam jak słuchacze rozmarzeni byli krasą archaicznych utworów oraz słodkimi brzmieniami klawikordu i całej rodziny „staruszków smyczkowych“: kwintonu, Violi de gamba, Basso de viole z boską Viola d'amore na czele. Bo też dziwny spokój wiał z estrady, kiedy cała ta drużyna, idealnie zespólona, snuła przedudowną tkaninę, jakby zwójów pajęczyn, w których watek to płałał się, to mijał, oddzielne głosy krzyżowały się, łączyły, by znów rozstrzelić się i zawisnąć na krańcach skali.

Taki nastrój wyczuliśmy w drugiej i trzeciej części poniedziałkowego koncertu symfonicznego przez występ p. Wandy Landowskiej, której gra posiada odrębną wyraz, i która potrafi działać tak bezpośrednio.

Cudowny w swej prostocie koncert Es-dur Mozarta z całym jego urokiem i poezją odsłoniła nam znakomita artystka w sposób prawdziwie stylowy t. j. z użyciem przeróżnych ozdób i melizmów — w rękopisie nie notowanych — które jednak obowiązywały ówczesnego wykonawcę, stawiając go niejako w roli współkompozytora. Pokazała również p. Landowska, jak należy interpretować na fortepianie Mozarta, aby stał się pożywnym nie tylko dla ucha historyków muzycznych, lecz i dla ludzi, posiadających nowoczesne wymagania akustyczne.

Solistce towarzyszyła orkiestra symfoniczna pod dyr. Br. Szulca, który musiał stworzyć odpowiednią ramę do koncertu Mozarta, zmniejszając w tym celu w odpowiedni sposób skład orkiestry, która przez masowość brzmienia i szorstkość nie stworzyłaby tej kanwy dla misternego haftu mozartowskiej muzy. Prekonowała nas o tem drużyna orkiestrowa interpretacją Symfonji G-moll Mozarta, w której osiągnięta szczyt bezstyłowości.

Na klawicymbale, którego różnorodność — na skutek artystycznej rejestracji — dźwięki tak harmonizują z charakterem nie tylko Müset i Tamburnów francuskich ale i Bachowskich na ten właśnie instrument pisanych arcydzieł, wykonała Landowska koncert włoski, Gawota Bacha i „alla Turca“ z Sonaty Mozarta.

Oczywiście, że jest to instrument dla smakoszków, nie umiających się rozkoszować muzyką bez przyprawy kulturalno-historycznej. To też wszystkie utwory, wypowiedziane dłońmi artystki, miały nadzwyczajny urok, zestrzajając się w plastyczny obraz epoki.

R. Hal.

Ofiary

złożone w „Godzinie Polski“.

Na towarz. „Bykur Cholim“.

Salomea Lilienfeldowa, w celu uczczenia w dniu 2-im grudnia 3-iej rocznicy zgonu i poświęcenia pomnika b. p. Pejsacha Lilienfelda—mrk. 10.

Na towarz. „Linus Hacedek“.

Salomea Lilienfeldowa—mrk. 10.

Na ochronę im. małż. Hertzków.

L. Kirszenbaum—mrk. 25.

PABJANICE

Kronika pabjanicka.

Rada Miejska. Dzisiaj o godz. 8 po poł. odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Dozór szkolny. Do dozoru szkolnego weszli z ramienia magistratu—drugi burmistrz Stanisław Moszeński i ławnik dyr. Paweł Graesser, z ramienia Rady Miejskiej radni: dyr. Teodor Hadrian, Adam Lewandowski, Gerszon Weinstein, Oskar Fiedler, Walery Kamiński, z poses Rady dyr. Bolesław Drzewiecki, przedstawiciel duchowieństwa, obywatel mianowany przez Radę szkolną okręgową, przedstawiciel zawodu pedagogicznego i lekarz miejski.

Kwity na węgiel i drzewo. Przez dziś i jutro będą sprzedawane kwity na węgiel i drzewo przy ul. Saskiej 5 dla mieszkańców II dzielnicy.

ZGIERZ.

Kronika zgierska.

Karty na węgiel. Wydawanie kart na węgiel zostało przedłużone do dnia 31 grudnia dla tych osób, które z jakichkolwiek powodów nie były w stanie zaopatrzyć się dotychczas w karty te. Wydawanie kart na węgiel odbywa się w magistracie we wtorki i piątki każdego tygodnia pomiędzy godz. 10—12 w poł.

Wypłata zapomóg dla rezerwistów. Wypłata zapomóg dla żon rezerwistów na miesiąc grudzień odbywać się będzie w nadchodzący poniedziałek (10-go b. m.) i wtorek (11-go b. m.) punktualnie o godz. 8-iej rano w kasie miejskiej. W poniedziałek otrzymywać będą zapomogi osoby, których nazwiska zaczynają się na litery A do L, we wtorek zaś te, których nazwiska zaczynają się od M do Z.

Ostatnie wiadomości.

Komunikat niemiecki.

(wieczorny).

Berlin. (Urządowo). Wielka Kwatera Główna donosi 4 grudnia wieczorem:

Z żadnego frontu nie doniesiono dotychczas o żadnych szczególnych wydarzeniach.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo donoszą dnia 4 grudnia:

Włoski teren walk:

Ogień artyleryjski wzmógł się miejscami. Większych działań bojowych nie prowadzono.

Wschodni teren walk:

Wczoraj po południu rozpoczęły się rokowania w sprawie zawieszenia broni na froncie rosyjskim.

Albanja:

Bez zmiany.

Szef sztabu generalnego.

Rokowania z delegacją rosyjską.

Berlin, 4 grudnia. Urzędowo donoszą o godz. 3 po południu: Delegacja rosyjska do zawarcia zawieszenia broni została wczoraj o godz. 4 po poł. powitana przez wodza naczelnego na wschodzie, księcia Leopolda Bawarskiego, krótkim przemówieniem. Następnie rozpoczęły się pertraktacje w sprawie zawarcia zawieszenia broni, w których pod przewodnictwem szefa sztabu generalnego, pułkownika Hoffmanna, wzięli udział przedstawiciele niemieckich sił zbrojnych lądowych i morskich, jak również pełnomocnicy dowódców naczelnych Bułgarii, Austro-Węgier i Turcji.

Mowa tronowa cesarza Karola.

Wiedeń, 4 grudnia. (T. wł.) Podczas dzisiejszego uroczystego przyjęcia obu delegacji na przemówienie hołdownicze przewodniczących delegacji, cesarz odpowiedział mową tronową, w której powitał najpierw delegacje, a następnie wspominał swego dostojnego poprzednika, króla i cesarza Franciszka Józefa I, poczem powiedział:

„Świetne sukcesy naszej zwycięskiej armii, męstwo floty naszej napędzają nas głęboką dumą. Chcemy za to przede wszystkim podziękować Bogu Wszechmocnemu, lecz i dzisiaj również wspomnieliśmy o bólem tych dzielnych wojowników, którzy w walce o najświętsze dobra w obronie strzechy rodzimiej oddali swe zdrowie, swe życie za tron i ojczyznę.

Wielce współczujemy smutnemu losowi tych tysięcy, którym wojna wydarła ojca, małżonka, jedyną podporę. Pełne współczucia spojrzeliśmy zwracamy ku tym łitości godnym, którzy, wygnani z domu i zagrody, złożyli swe dobro i mienie na ołtarzu ojczyzny. Wszyscy oni niech będą przekonani, że należy się im nasza pierwsza troska. Tak, jak w ciężkich czasach nie znaleźmy trwogi, tak i obecnie, gdy widoki na przyszłość zdają się wyjaśniać, w rozważnym ograniczaniu się nie powinniśmy przeciągać miary możliwości. Po świetnej obronie naszego stanowiska mocarstwowego jesteśmy gotowi teraz jak i przedtem zawrzeć każdego czasu zaszczytny pokój, zabezpieczający warunki istnienia monarchii. W tej myśli powitaliśmy w radości szlachetną odeszwę Jego Świątobliwości Papieża, który postawił sobie za cel pojednanie narodów i załagodzenie biejących spraw spornych.

Tak samo na mocy przysługującego nam w myśl konstytucji prawa nie pominiemy żadnej sposobności, by zakończyć do pełne ofiar zmaganie się i wielką nadzieję, spowodowaną przez wojnę. W duchu tych zamierzeń nasz wspólny rząd oświadczył ze swej strony gotowość przychylić się do zaproszenia rządu rosyjskiego i wszczęć rokowania w sprawie pokoju powszechnego. Oby Wszechmocny pobłogosławił temu dziełu pokoju i ludy Europy natchnął pojednaniem i wzajemną ufnością. Ciężko doświadczony naród rosyjski, który jako pierwszy nasz przeciwnik dotychczas jest posłuchał naszego wezwania do pokoju, może być pewien, że szczerze pragniemy przywrócić dawne przyjazne stosunki względem niego. Z drugiej jednak strony musimy zwać na nasz największy obowiązek miecza, wciśniętego nam w dłoń przez naszych zaborezych przeciwników, nie złożyć pierwiej w walce tak decydującej dla całej przyszłości, aż przeciwnicy nasi nieważnicznie wyprą się swych szalonych planów.

Chcemy pozostać panem w własnym domu! Tak świetnie wypróbowane przynajmniej z państwem niemieckim, którego dostojnego władcę witaliśmy niedawno jako swego gościa, zostało znowu świetnie zacieśnione przez pochód zwycięski na południowym zachodzie. Z narodem bułgarskim łączą nas najlepsze braterskie stosunki. Świadcza o tem również moje wielokrotne spotkania z królem Ferdynandem. Wielokrotnie mieliśmy sposobność podziwiania męstwa wojowników tureckich i ich dzielnego współdziałania z wojskami naszymi. Spodziewamy się,

Dnia 4 grudnia 1917 r. zasnął w Bogu jedyny ukochany nasz syn i brat

† p.

JAN WOCALLEWSKI

drużynowy i łódzkiej drużyny im. Tadeusza Kościuszki Z. H. P., uczeń kl. VII-ej Szkoły Realnej Kupiectwa Łódzkiego, przeżywszy lat 17.

Eksportacja z kaplicy przedpogrzebowej Sanatorium „Unitas“, Pusta 11, do kościoła św. Józefa odbędzie się w środę, dnia 5 b. m. o godz. 4 ej po południu. Nabożeństwo żałobne w kościele św. Józefa w czwartek 6 b. m. o godz. 10-jej rano. Pogrzeb tegoż dnia o godzinie 8-jej po południu na Stary cmentarz katolicki. O czem zawiadamiają straszkani

9837-1

Rodzice i Siostry.

że ściśle z nami sprzymierzone państwo osmańskie oczekuje okres nowego rozkwitu i bezpiecznego rozwoju.

Poważnym naszym dążeniem jest wzmocnienie stosunków naszych z państwami neutralnymi i żywymi dla nich głęboka wdzięczność za ich działalność humanitarną na rzecz naszych jeńców wojennych.

Owe wielkie zadania, jakie zostaną Panom przedstawione, odwołują się w wysokiej mierze do patriotyzmu Wazego. — Tuszę z ufnością, że przystąpicie do nich ze zwykłą powagą i duchem patriotycznym, i życzę pracy Waszej dla dobra naszej ukochanej ojczyzny najzupełniejszego powodzenia.

Narady w sprawie zawieszenia broni.

Wiedeń, 4 grudnia. Urzędowo komunikują o godz. 4-jej po południu: Obrady w sprawie zawieszenia broni z Rosją trwają. Odbyła się ogólna dyskusja nad poszczególnymi punktami. Popołudniu odbyły się wspólne narady komisji. Następne posiedzenie plenarne wyznaczono na 5 grudnia po południu.

Krylenko w głównej kwaterze ros.

Wiedeń, 4 grudnia (T. wł.). Z wojennej kwatery prasowej donoszą 4 grudnia po południu: Utrwaleniu władzy Krylenki w rosyjskiej kwaterze głównej towarzyszyły zacięte walki, wśród których poprzędni wódz naczelny poległ śmiercią bohaterką.

Rozkaz o unarodowieniu armii.

Berlin, 4 grudnia (T. wł.). Rząd rosyjski opublikował rozkaz o unarodowieniu armii. W przyszłości będzie dozwolone swobodne grupowanie się według narodowości w obręb każdej jednostki.

Przeciwno kwaterze głównej.

Petersburg, 4 grudnia (T. wł.). Biuro Reutersa komunikuje, iż rewolucyjny komitet wojskowy wysłał przeciwko kwaterze głównej oddział wojsk, złożony z pułków rezerwowych gwardji i oddziałów karabinów maszynowych.

Manifestacja w Petersburgu.

Sztokholm, 4 grudnia. (T. wł.) Jak donoszą z Haparandy, w stolicy rosyjskiej, odbyły się oburzające manifestacje na rzecz podjętych rokowań w sprawie zawieszenia broni. „Dien“ komunikuje, iż ludność zorganizowała oburzające pochody, dla wyrażenia radości z racji spodziewanego niebawem zawieszenia broni. Prospekt Newski, jedna z przynajmniej ulic Petersburga, ma być przemianowany na Prospekt Pokoju.

Z powodu opublikowania traktatów.

Rzym, 4 grudnia. (T. wł.) Poselstwo rosyjskie w Rzymie, pośpieszyło wyrazić rządowi włoskiemu swe najgłębsze oburzenie z powodu opublikowania w Petersburgu innych tajnych, zawartych pomiędzy Rosją i jej sprzymierzeńcami. Opublikowanie ich jest pogwałceniem przyjętych zobowiązań.

Otwarcie konsyliantów.

Kopenhaga, 4 grudnia (T. wł.) Dzienniki rosyjskie zamieściły postanowienie rządowe, w myśl którego posiedzenie konsyliantów zostanie zwołane w Pałacu Taurydzkim na dzień 11 grudnia o godz. 3 po południu.

Mowa Trockiego.

Amsterdam, 4 grudnia (T. wł.) „Daily Chronicle“ donosi z Petersburga, iż w piątek podczas posiedzenia Rady Trocki wygłosił dłuższe przemówienie, poświęcone sytuacji międzynarodowej, w którym powiedział m. in.: Podczas rokowań będziemy się mieli na baczności i nie do-

H. F.
ze sporów
Marja Hirsberg
zmarła dnia 4 grudnia 1917 roku przeżywszy lat 83. Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w środę 5 grudnia z mieszkania przy ul. Piotrkowskiej Nr. 31 na cmentarz wyznania mojżeszowego. Pozostaje w nieutulonym żalu
Dzieci i Rodzina.
9867-1

puścimy do obalenia zasad podstawowych pokoju powszechnego, o który walczy rewolucja rosyjska. Nie ściągamy żadnych wybiegów i postawimy odpowiednio żądania zarówno sprzymierzeńcom naszym, jak i nieprzyjaciółom.

Protest francuski.

Bern, 4 grudnia. (T. wł.) Biuro Havasa donosi z Petersburga: Szef francuskiej misji wojskowej w Petersburgu, generał Lavireure, złożył obecnie rządowi maksymalistycznemu protest, w którym komunikuje, iż Francja nie uznaje rządu komisarzy ludowych.

Głosy prasy francuskiej o rokowaniach.

Bern, 4 grudnia. (T. wł.) Prasa francuska w dniu 2 grudnia, omawiając wiadomości o zawieszeniu broni, czyni szereg uwag:

„Matin“ utrzymuje, iż zawieszenie broni, zawarte tak nagle z Niemcami, nie posiada wartości, ponieważ zostało podpisane przez nieodpowiedzialnych delegatów.

„Homme libre“ oświadcza, iż jakkolwiek Rosja jest znudzona wojną, to jednak ujawnia się tam opór, którego siłę niesposób ocenić. Koalicja winna podjąć obecnie skuteczną ofensywę dyplomatyczną.

„Petit Journal“ utrzymuje, iż maksymaliści nie zdołają utrzymać się nadal w swej sytuacji obecnej.

Natomiast „Pays“ wyraża obawę, iż w Rosji nie już nie da się uratować.

Kmpanja antypieśka we Franoji.

Bern, 4 grudnia. (T. wł.) Główny organ katolików szwajcarskich, „Vaterland“, wychodzący w Lucernie, donosi z Paryża: Na sygnał, dany przez „Matin“, prasa antyklerykalna podjęła systematyczną kampanję przeciwko papieżowi i biskupom francuskim, szczególnie zaś przeciwko kardynałowi Maurin, arcybiskupowi luduńskiego, z powodu opublikowanego przez ten listu pasterskiego do djecezan, omawiającego notę pokojową Papieża.

Obwieszczenie.

Rozkład podatku patentowego na r. 1918.

Wszelkie obowiązane do płacenia podatku patentowego osoby i przedsiębiorstwa, u których w ubiegłym roku zaszły zmiany, mogące mieć przypuszczalnie

jakis wpływ na obowiązek do płacenia podatku i wysokość stawki podatkowej (zaknięcie przedsiębiorstwa lub zmniejszenie ilości pracowników, zmiana charakteru przedsiębiorstwa etc.) winny to zmiany zgłosić

w ciągu 3-oh tygodni

w Prezydjum Poliej, I piętro, na prawe przy okienku rozkładów I dla numerów spisu przemysłowego od 1 — 6,000 i przy okienku II dla numerów spisu przemysłowego od numeru 1,800 aż do końca pomiędzy godzinami 9 — 1 przed i 8 — 5 po południu.

Przy zgłoszeniu zmiany należy koniecznie przynieść z sobą wykupiony za rok 1917 patent i zgłoszenie do spisu przemysłowego. W wypadkach, gdzie zmian nie było, lub kiedy zgłoszenie wspomnianym czasie nie nastąpi, poborowi podlegać będą ustanowione w roku 1917 stawki normalne (bez względu na ewentualnie w roku 1917 udzielone zmniejszenia) także i w roku 1918.

Leży w interesie płatników zakomunikować także w ciągu roku zaszły zmiany adresów i firm.

Osoby, które dotąd utrzymywały handlowe lub przemysłowe przedsiębiorstwa, podlegające opłacie podatków, nie będąc w posiadaniu patentu, są wezwane do zgłoszenia swojego przedsiębiorstwa w powyżej oznaczonych miejscach w celu opodatkowania takiego. Kto przy mającej w najbliższym czasie być podjętej wzmocnionej kontroli napotkany będzie przy prowadzeniu handlu lub przemysłu bez posiadania patentu, ukarany zostanie 10-krotną sumą zatajonego podatku. Teżże karze podlega, kto o podlegającym opodatkowaniu powiększonym przedsiębiorstwie zgłoszenia zaniecha, lub przy zgłoszeniu zaszły w niego zmiany świadomie poda fałszywie w celu uchylenia się od płacenia podatku.

Ustalone na rok 1918 sumy podatkowe zostaną po ukończeniu robót rozkładowych płatnikom zakomunikowane przez wezwania płatnicze. Wykupienie patentu ma przeto nastąpić dopiero po otrzymaniu wezwania płatniczego. Poprzednie zasięgnięcie informacji przy okienkach jest bez celu i winno być dla tego zaniechane.

Łódź, 25 listopada 1917 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Poliej
Loehrs.

9878-1

Potrzebny jest od 1 stycznia 1918 r.

nauczyciel

starszy z długoletnią praktyką do żydowskiej szkoły ludowej w Łęczycy. Kandydaci ze znajomością hebrajskiego języka, śpiewu i rysunków mają pierwszeństwo. Pensja wynosi oprócz mieszkania i opału 190 marek miesięcznie i dodatek w wysokości 5 marek za każde wypełnione 5 lat służby nauczycielskiej. Oprócz wymienionej pensji wynosi wynagrodzenie za wykład hebrajskiego języka 60 marek i za inne wykłady około 100 marek miesięcznie. Oferty z referencjami do 15 grudnia r. b. wysłać do magistratu w Łęczycy.

9879-2-1

Magistrat miasta Łęczycy
Nowakowski.

Teatr Wielki

ul. Konstantynowska 16.
Dyr. Adler, B. Sterocki, I. Zandberg i M. D. Maksman

Dziś o godz. 8-ej wiecz. — Benefis dyrekt. i art. dram. **H. Sterockiego**

Dawid w puszczy

Sztuka historyczna w 5 aktach. 100 osób na scenie.

Dr. H. Szumacher

wznosił przyjęcia choroby skórne i płciowe. Godz. przyjęć od 4 do 8 wiecz. w niedziele i święta od 11-2 p.p. Benedykta Nr. 1. 9:00-12-2

Licytacja przy usowa.

W czwartek, dn. 6 grudnia r. b., odbędzie się licytacja publiczna na plus:
1) o godz. 8.15, Widzowska 58: szafa, stół;
2) o godz. 8.30, Dzielna 29: 3 szafy, kredens, lustro;
3) o godz. 9, Sienkiewicza 6: fortepian;
4) o godz. 9.15, Dzielna 21: 1 szafa, regulator;
5) o godz. 9.30, Wschodnia 57: kredens, sofa plusz, stół;
6) o godz. 9.45, Wschodnia 43: regulator, szafa do ubrań, lustro, biurko, 12 krzesel, stół;
7) o godz. 10, Zawadzka 15: 2 szafy do ubrań, kasa ogniotrwała, pianino, kredens, stół, 9 krzesel, lustro stojące.

Biuro Wykonawcze przy Ces-Niem. Prezyd. Policji 694-1

Najtańsze źródło!!! tania RESZTKI dostać można tylko przy ulicy Dzielnej 34, m. 14.

popr. ofic. 1 piet., jak: na biżuterię, suknie, damskiej męskiej kostiumy, oraz szewioty Dvon, kurtki sukna, boston, różne CAJGI, piękny wybór barchanów i flaneli i inne modne towary. Ceny stałe. 9048-4-4

Kupuję kwity lombardowe, brylanty i różną biżuterję

Placę ceny najwyższe. Rosenstein. Łódź, Wschodnia 18. lewa ofis, 1 piętro, od 8 r. do 8 w. 9509 10-8

Lekcje dykcji i deklamacji oraz gry scenicznej udzielają

Wacław Nowakowski i Józef Trzywdar artyści teatru polskiego Piotrkowska 97. Fakt. fotogr. „Modane” od g. 2 p.p. 9.75-2

Lekarz-dentysta H. Sewita

Choroby zębów i jamy ustnej. Przyjm. od 10-1 i od 4-7 **Piotrkowska 17.** 7 77-1

UCZELNIA PRAKTYCZNEJ HANDLOWOSCI

Najkrótsza Stenografia debatyczna aż do gruntownej znajomości, t.j. pisanie mów. **Wzrostki** handlowe nauki. **Język.** 8301-4-4

Kursy Języków R. BERMANÓWNY

Piotrkowska 120 (1 piętro, front) **ANGIELSKI i WŁOSKI** 1-a lekcja we wtorek 4-go grudnia o g. 6-ej (SOCZATKI) **Metoda Berlina — Mk. 5. — i 7.50** miesięcz. Zapisy od 11-1 i od 4-7. 9568-8-1

Gerhard & Hey

Towar. z ograni. por. **Ekspedycja — Żegluga — Agentura** **Eykuny — Lipsk — Toruń — Prostek — Berlin G. — Hamburg — Lubeka — Skalmierzyc.** **Głone Przechowywanie. Ubezpieczenie.** **Ekspedycja ładunków w komunikacji krajowej, zagranicznej i zamorskiej.** **Regularna wysyłka ładunków zbiorowych we wszystkich kierunkach.** Załatwianie ekspedycji w komunikacji zwozowej i pocztowej w wszystkich krajach skandynawskich, jak również do krajów skupowanych na wchodzie i zachodzie. 6278-8 **Reprezentant na Łódź: Feliks Szczeciński, Piotrkowska 89.**

Warsz. Akc. Tow. Pożyczkowe na zastaw ruchomości (Lombard Akcyjny)

Oddz. Łódzkie: I Zachodnia № 31, II Pasaż Majera № 11, zawiadamiają, iż 10 stycznia 1918 r. i dni następujących odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ul. Zachodniej 31, **Licytacja**, 8 1490 celem sprzedaży zastawów nieprolongowanych w właściwym czasie, a zastawionych w Oddziale I Zachodnia № 31 i w Oddziale II Pasaż Majera № 11, (Sienkiewicza № 23). Podczas licytacji prolongata zastawów, wystawionych na licytację, przyjmowaną nie będzie. Wykaz numerów zastawów, podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w N. Kurjerze Łódzkim. Procent należy już wpłacić.

Ważne dla Stowarzyszeń!

Do wynajęcia lokal, złożony z trzech dużych sal, połączonych wewnętrznymi schodami, oraz lokal parterowy. Wiadomość na miejscu u stróża, **Piotrkowska 89.** 2070 3-1

Dr. MED. Aleks. Margolis

(młodszy) Choroby wewnętrzne, żołądka i kiszek, mieszka obecnie **Sienkiewicza № 18.** Godz. przyjęć 4-6 po poł. 9596-5-4

OGŁOSZENIE.

Zarząd Gminy Starozakonnych m. Łodzi

podaje do wiadomości, że egzamina na nauczycieli przedmiotów judaistycznych w miejskich żydowskich szkołach ludowych, odbędą się przed Komisją Egzaminacyjną w dniu

10, 11 i 12 grudnia, r. b., o godz. 9 rano, w lokalu Gminy, Nowy Rynek 6.

Podania kandydatów przyjmuje codziennie Kancelarja w godzinach urzędowych. 1-906

ROCZNE I PÓLROCZNE KURSY HANDLOWE Stanisława Lipińskiego

Piotrkowska 157. Wykłady rozpoczęły się 15-go listopada. Przedmioty wykładane: buchalterja, arytmetyka handlowa, ekonomja polit., prawo, korespondencja, stenografia. Kancelarja otwarta od 4 i pół do 7 wiecz. 1-906

Łódzkie Towarzystwo Hodowli Drobni

urządza w „Helenowie” między 8 a 10 grudnia 1917 r.

Ogólną Wystawę Drobni i Zwierząt Domowych

połączoną z rozlosowaniem okazów. Zgłoszenia pp. wystawców przyjmowane będą do dn. 4-go grudnia b. r. w kancelarji Tow. oświaty, Piotrkowska 248, oraz w składzie kapeluszy Gepperta, przy ul. Piotrkowskiej 71, od godz. 9-12 i od 3-6 wiecz. Oprócz tego w każdy piątek od 7-ej wiecz. w lokalu Tow. śpiewaczego przy ul. Piotrkowskiej 248. 9447-8-4

Związek kobiet parafji św. Jana

urządza dnia 6, 7, i 8 grudnia **BAZAR „GWIAZDKOWY”** w Sali Koncertowej, Dzielna Nr. 18, na korzyść starców, biednych i kalek. Otwarcie dnia 6 o godz. 3 po południu. Wjście w pierwszym dniu 1 markę, a w następnych 50 fenigów. 9649-1

Gabinet Dentystyczny E. Fuchs, Andrzeja 3

były wicelejni główny asystent u lekarza dentysty Profesora Engla w Berlinie. **PRZYSTĘPNE CENY.** Leczy zupełnie bez bólu. 9515-7-2

Piotrkowska 28. I piętro, front. Na nadchodzące Święta po bardzo tanich cenach **Spodnice, Spodnie, Palta i Kamasze** Otwarte codziennie od 10-1-ej. 9672-3

Zakład Kuśnierski S. GROSMA

przeniesiony został na **ul. Piotrkowską 24.** 5107-1

Na Gwiazdkę KTO CHCE kupić tanio resztki

rozmaitych towarów na bluzki oraz cajtów, barchanów, flaneli, alpagi, szewioty, boston, kurtki i sukna na damskie i męskie ubrania, również chustki i inne towary. **ul. Zielona Nr. 42, m. 10, front, 3 pietro. 9686-1-1**

Administracja dzien. „GODZINA POLSKA”

WARSZAWA, Wawoka 7, — ŁÓDŹ, Piotrkowska 88. oraz filje i kantory:

w Bedzinie, w Częstochowie, w Ciechanowie, w Garwolinie, w Kaliszu, w Kielcach, w Koluszkach, w Łomży, w Łowiczu, w Mławie, w Matknie, w Pułtusk, w Płocku, w Siedlcach, w Sieradzu, w Skierniewicach, w Sosnowcu, w Tomaszowie, we Włocławku, w Zawierciu, w Zduńskiej Woli i t. d.

PRZYJMUJĄ OGŁOSZENIA PO CENACH REDAKCYJNYCH, DO: „GODZINY POLSKA”

„Dziennika Polskiego” w Częstochowie” i „Gońca Kulawskiego” we Włocławku.

Ogłoszenia drobne.

AIAI AIAI Mebli olbrzymi wybór nowych okazjnych, stołowe, syplalne salony, biurka, biblioteki, szafy, otomany, łóżka metalowe, krzesła giete. Wobec zastoju sprzedaje po cenach własnych i niżej. **Magazyn Mebli Władysława Romiszewskiego, Łódź, Piotrkowska 116, 1 piętro front. W niedzielę i święta magazyn otwarty od 1-6.** 9100-15-13

Buchalterja kursy Lubliskiego, Piotrkowska Nr. 79, stenografia, pisanie na maszynie, buchalterja, arytmetyka, korespondencja, pismo piękne. 9509-5-2

A. Nauczyciel z kilkoletnią praktyką, udziela korepetycji oraz lekcji w zakresie ośmciu klas średnich zakładów naukowych. Dzielna 50, sprzeczna oficyna, I piętro, m. 27. Od 3 do 4 i od 7-ej wiecz. 9681-3-1

Łódzki krawiec przyjmuje kostjomy, palta futrzane, przerabia, jak również i nowe. Najlepsza robota. **Nawrot 8, m. Holzman. 9559 2-2**

Bobrowy kolarz sprzedam do sprzedania. **Łódź, Piotrkowska Nr. 55, Bieńkowski. 9-53 8-3**

Futro męskie (skis) okazujmie do sprzedania. **ul. Pańska Nr. 49, m. 5, od 11 do 4-ej. 9683-8-1**

Inteligentna polka (czno ci-janka) do konwersacji w języku polskim, zachęca się zgłosić **Pańska 87, m. 1. 9679-1**

Kupię kołnierz fokowy. Wiadomość: róg Nawrot i Sienkiewicza. **Wanda Zeidel. 7687 2**

Włoda panienka inteligentna, pracowita, poszukuje jakiegokolwiek posady w mieście lub na prowincji. Oferty pod „Panienska” w admin. „Godz. Polski” 9685-3-1

Poszukuje ładnego, słonecznego pokoju z oddzieloną łazienką, z ciepłą wodą, z łazienką i wygodnym wejściem i elektr. oświetleniem. Oferty dla „S. M.” w admin. „Godziny Polski” 9574-2-2

Pokoje duży i mały, frontowe, oświetlenie i wygody z meblami lub bez. **Widzowska 86, m. 6. 9676-7-2**

Porzeczny chłopiec na posyłki do szwca. **Sienkiewicza 57. 9679-1**

Poszukuję ładnie umeblowanego pokoju z oddzielnym wejściem, opałem i oświetleniem. Oferty sub „Nr. 1080” w admin. „Godz. Polski” 9682-3-1

Udział m lekcji muzyki na fortepianie. Posiadam patent z konserwatorium Drezdeńskiego. Of. w admin. „Godz. Polski” sub „E. B.” 9680-3-1

Um blowany pokój z oddzielnym wejściem, elektrycznym oświetleniem, całodziennym utrzymaniem lub bez do oddajęcia. **Widzowska 104, m. 10. III piętro. front. 9688-2-1**

Wielka fabryka trykotów w Niemcach, poszukuje trykotarek w władających językiem niemieckim. Oferty sub „S. W.” w admin. „Godziny” 9683-2-1

Wotoline wetniana w różnych gatunkach do cenach nianizszych poleca **Bruno Rozenberg, Piotrkowska 109.** 9693-5-1

Zimowy Pensjonat na Wisniowej Górze, Czesław Berinerowej. Budynek skanalizowany, pokoje wygodnie urządzone, kuchnia obfita i dietetyczna dla młodzieży szkolnej pomoc w naukach. Wiadomość: **Sienkiewicza Nr. 29, m. 6, od 8 do 8 p. p. 9676-5-1**

Zaginęta legitymacja chłobowa na imię Wojciecha Skurczyńskiego, na 6 osób. 9678-1

Zaginęta karta węzowa, na imię Wofa Rosenberma, zamieszka przy ul. Skwerowej Nr. 5. 9882-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Władysława Holczek. 9674-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Anny Szwachkiej. 9677-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię 708291, na imię Jana Bosztelna. 9681-1

Zaginął kwił na kartonle, za Nr 77190, na imię Suty Rawskiej, **Główna 41. 968-1**

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Heleny Wisniewskiej. 9674-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Wiskitno, na imię Andrzeja Kesa. 9443-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach, na imię Walentyny Ruty. 9655-1